Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 3º andar, Gabinete 307 – Tel.: 84 2140 9400 / Ramal 5466

E-mail: gabinetevereadormariadasmalhas@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº ____/2024

DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO COMO DE
UTILIDADE PÚBLICA A COMPANHIA PÃO DOCE
DE TEATRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Mossoró, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, especialmente as conferidas pelo artigo 78, IV, da Lei Orgânica deste
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública no âmbito do município de Mossoró/RN a
Companhia Pão Doce de Teatro, devidamente inscrita no CNPJ sob o Nº:
06.198.739/0001-36, sediada na rua Bodoca, Nº 35, CEP: 59631- 120, Alto de São
Manoel, Mossoró/RN.

Art. 2º. A Companhia Pão Doce de Teatro devidamente inserida no município de
Mossoró-RN, passa a ter todos os benefícios concedidos às Instituições de Utilidade
Pública no âmbito municipal.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 14 de Novembro de 2024

_________________________________________
LUCAS DAS MALHAS

Vereador – UB

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 3º andar, Gabinete 307 – Tel.: 84 2140 9400 / Ramal 5466

E-mail: gabinetevereadormariadasmalhas@gmail.com

JUSTIFICATIVA

O teatro é uma forma de arte que exerce um papel vital no desenvolvimento social, atuando como um
reflexo da cultura e das tradições de uma sociedade. Ele promove a diversidade e a inclusão, permitindo
que diferentes vozes e histórias sejam ouvidas. Além disso, o teatro desenvolve a empatia, pois ao vivenciar
personagens e suas jornadas, tanto o público quanto os atores podem se conectar com realidades distintas,
compreendendo melhor as emoções e perspectivas dos outros.

Esse ambiente de troca e reflexão contribui para a educação e a conscientização sobre questões sociais,
políticas e ambientais, fomentando o diálogo e a crítica construtiva. Através de suas narrativas, o teatro
provoca discussões sobre injustiças e desafios contemporâneos, estimulando o engajamento cívico e a
busca por mudanças.

Ademais, o teatro tem um forte impacto na coesão social. Ele une pessoas de diferentes origens e
experiências, criando um senso de comunidade e pertencimento. As produções teatrais também oferecem
oportunidades para o desenvolvimento pessoal, como a melhora das habilidades de comunicação, trabalho
em equipe e autoconfiança.

Ainda, a prática teatral pode ser terapêutica, permitindo que indivíduos processem emoções e lidem com
questões pessoais, contribuindo para a saúde mental e o bem-estar. Ao incentivar a criatividade, o teatro
estimula tanto artistas quanto espectadores a pensar de forma inovadora e a explorar novas ideias.

Dessa forma, o teatro se torna uma ferramenta poderosa para a transformação social, promovendo não
apenas a arte, mas também o fortalecimento de comunidades e a construção de um futuro mais justo e
consciente.

Por esses motivos encaminhamos projeto de Lei que torna a Cia. Pão Doce de Teatro de Mossoró como de
utilidade pública no âmbito de Mossoró/RN, para que possa ter os benefícios concedidos aos órgãos desse
setor. Dando continuidade em um trabalho de grande importância social,  na comunidade onde está fixada
e em toda Mossoró.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 14 de Novembro de 2024

_________________________________________

LUCAS DAS MALHAS
Vereador – UB

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
06.198.739/0001-36
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
15/04/2004

NOME EMPRESARIAL
COMPANHIA PAO DOCE DE TEATRO

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
COMPANHIA PAO DOCE DE TEATRO

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
90.01-9-01 - Produção teatral

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R NISIA FLORESTA

NÚMERO
319

COMPLEMENTO
TERREO

CEP
59.600-270

BAIRRO/DISTRITO
ALTO DA CONCEICAO

MUNICÍPIO
MOSSORO

UF
RN

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE

(84) 9411-8033

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
15/04/2004

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 15/12/2023 às 10:42:21 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

COMPANHIA PÃO DOCE DE TEATRO
CNPJ: 06.198.739/0001-36 e Insc. Municipal 011.087-6

Rua: Nísia Floresta, 319 – Térreo

Alto da Conceição - CEP: 59.600-270

Mossoró/RN.

DECLARACÃO DE NÃO REMUNERAÇÃO DOS CARGOS

DA DIRETORIA

Eu Monica Danuta Câmara de Oliveira, brasileira, casada,

residente na rua Idalino de Almeida, 161, no bairro Presidente Costa e

Silva – Mossoró/RN, portadora do RG Nº 00.17.875 – Itep/RN  e

inscrita no CPF sob nº 012.444.394-01, diretora do grupo de teatro

Companhia Pão Doce de Teatro, declaro para os devidos fins ou a quem

possa interessar que não recebo Remuneração ou Distribuição de

Lucros, Bonificações e Gratificações, na gestão do seu mandato,

conforme Demonstrações Contábeis do exercício de 2023.

Para efeitos legais assino a presente.

Mossoró/RN, 19 de Setembro de 2024.

____________________________

Monica Danuta Câmara de Oliveira

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validação do documento digital estão disponíveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN

Consumo-TUSD kWh           140,00  0,52516609             73,52              2,76             73,52 18,00             13,24  0,41087000

Consumo-TE kWh           140,00  0,42597927             59,63              2,24             59,63 18,00             10,73  0,33327000

Acrés. Band. AMARELA              0,44              0,01              0,44 18,00              0,07

Ilum. Púb. Municipal             12,54
Multa-NF 118985688              2,57
Juros-NF 118985688              0,03
IPCA-NF-118985688              0,02

www.neoenergia.com|Ligue grátis 116

 DANFE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELÉTRICA ELETRÔNICA

 COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE
 RUA MERMOZ, 150, BALDO, NATAL, RIO GRANDE DO NORTE CEP 59025-250
 CNPJ 08.324.196/0001-81 INSCRIÇÃO ESTADUAL 20055199-0

 CLASSIFICAÇÃO: B3 COMERCIAL -OUTROS SERVIÇOS E OUTRAS ATIVIDADES  TIPO DE FORNECIMENTO: Conv. Monômia - Trifásico

 Tarifa Social de Energia Elétrica - Lei 10.438, de 26/04/02

 NOME DO CLIENTE:

 COMPANHIA PAO DOCE DE TEATRO
 CNPJ: 06.198.739/0001-36
 ENDEREÇO:

 RUA BODOCA 35
 ALTO DE SAO MANOEL/AREA URBANA
 59631-120 MOSSORO RN

CÓDIGO DA INSTALAÇÃO

491322

CÓDIGO DO CLIENTE

7024053053

 DATAS DE LEITURAS  LEITURA ANTERIOR 04/06/2024  LEITURA ATUAL 04/07/2024  N° DE DIAS  30  PRÓXIMA LEITURA 05/08/2024

 NOTA FISCAL N° 120677364 - SÉRIE 000 / DATA DE EMISSÃO: 04/07/2024

 Consulte pela Chave de Acesso em:

 https://dfe-portal.svrs.rs.gov.br/Nf3e/consulta

 chave de acesso:

 2424 0708 3241 9600 0181 6600 0120 6773 6420 7415 8375

 Protocolo de autorização: 3242400008076612 - 04/07/2024 às 15:03:27
REF:MÊS/ANO

07/2024
VENCIMENTO

11/07/2024
TOTAL A PAGAR R$

           148,75

Cadastra-se e receba a sua fatura por e-mail, utilizando o QR code no verso da fatura.

TRIBUTO  BASE DE     ALÍQUOTA    VALOR (R$)

                 CÁLCULO (R$)      (%)

 PIS            109,54    0,82              0,89

 COFINS            109,54    3,77              4,12

 ICMS            133,59   18,00             24,04

CONSUMO / kWh

                                         CONSUMO FATURADO          N°DIAS FAT

JUL24         140  30

JUN24         135  29

MAI24         166  32

ABR24         146  29

MAR24         100  32

FEV24         156  40

JAN24

DEZ23          94   6

NOV23

OUT23

SET23

AGO23

JUL23

MEDIDOR GRANDEZAS POSTOS LEITURA LEITURA CONST. CONSUMO

HORÁRIOS ANTERIOR ATUAL MEDIDOR kWh

 2231151560   Energia Ativa            Único           135,00    275,00     1,00000          140,00

 2231151560   Energia Reativa          Único            73,00    165,00     1,00000           92,00

RESERVADO AO FISCO

Até a emissão desta fatura você não possui débitos para esse código de cliente.Parabéns por manter suas contas em dia! Conte
sempre com a gente. Este comunicado não contempla débitos em discussão judicial.A compensação do pagamento ocorrerá em
até 3 dias úteis, após data do pagamento.

838000000017 487500384070 024053053203 021435495235

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

INFORMAÇÕES IMPORTANTES
Na data da leitura a bandeira em vigor é a Amarela. Mais informações  em www.aneel.gov.br.
O pagamento desta Nota Fiscal/Fatura deve ser feito somente em espécie.

07/2024  CÓDIGO DO CLIENTE 7024053053  VENCIMENTO 11/07/2024  TOTAL A PAGAR R$            148,75
 PARA CADASTRAR SUA CONTA EM DÉBITO AUTOMÁTICO, UTILIZE O CÓDIGO DO CLIENTE.

1/1

PAGUE COM PIX

TOTAL            148,75

 ITENS DA FATURA UNID. QUANT. PREÇO UNIT. VALOR PIS/  BASE CALC. ALÍQUOTA ICMS (R$) TARIFA

  COM TRIB.(R$) (R$) COFINS(R$)  ICMS(R$)  ICMS(%) UNIT(R$)

Fale com a gente! | Nossos Canais de Atendimento
TELEATENDIMENTO: 116 ou 0800 283 0800
(Ligação gratuita de telefones fixos e móveis)
Atendimento ao deficiente auditivo ou de fala: 0800 701 0155
Ouvidoria: 0800 084 0404

Agência de Regulação dos Serviços Públicos do Rio Grande do
Norte - ARSEP 0800 727 0167
Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL 167
(Ligação gratuita de telefones fixos e móveis)

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

Todo Consumidor pode solicitar a apuração dos indicadores de

continuidade e limites aplicáveis (DIC, FIC, DMIC e DICRI). As

informações podem ser consultadas a qualquer tempo, basta

acessar:  www.neoenergia.com - Na Agência Virtual.

DIC - NÚMERO DE HORAS SEM ENERGIA

FIC - NÚMERO DE VEZES SEM ENERGIA

DMIC - DURAÇÃO MÁXIMA DE INTERRUPÇÃO CONTÍNUA

DICRI - DURAÇÃO DE INTERRUPÇÃO EM DIA CRÍTICO

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

O Cliente é compensado quando há violação na continuidade

individual ou do nível de tensão de fornecimento.

Pagamento em atraso gera multa 2%(Res.1.000/ANEEL),

juros 1% a.m (lei 10.438/02) e atualização monetária no

próximo mês.

O cliente é compensado quando há descumprimento do prazo

definido para  os padrões de atendimento comercial.

Regras para cobrança da contribuição para custeio de serviço

de  iluminação pública(COSIP) estão à disposição site

www.neoenergia.com/Poder Público/Contribuição de

Iluminação Pública.

As informações suplementares estão disponíveis no site

www.neoenergia.com - Na Agência Virtual, ou nas lojas de

atendimento.

As condições gerais de fornecimento (Resolução ANEEL 414/2010), tarifas, produtos, serviços prestados e tributos se encontram

à disposição, para consulta em nossas unidades de atendimento e no site www.neoenergia.com

ACESSE WWW.NEOENERGIA.COM E CONFIRA NOSSO AVISO DE PRIVACIDADE.

 DANFE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA
 FISCAL DE ENERGIA ELÉTRICA ELETRÔNICA

 NOME DO CLIENTE:

 COMPANHIA PAO DOCE DE TEATRO
 ENDEREÇO:

 RUA BODOCA 35
 ALTO DE SAO MANOEL/AREA URBANA
 59631-120 MOSSORO RN

P R E S S C L I P P I N g

 1

P r e s s C l i p p i n g Mostra Sesc de Arte e Cultura
Circulação por cidades do RN

Agosto 2023

P r e s s C l i p p i n g Circulação São Paulo
Espetáculo “O Torto Andar do Outro”

Abril de 2023

P r e s s C l i p p i n g Crítica
Espetáculo “O Torto Andar do Outro”

Abril de 2023

P r e s s C l i p p i n g Circuito Sertão Cariri e Litoral
Circulação de espetáculos

Março e Abril de 2023

P r e s s C l i p p i n g Festival Velha Joana
Primavera do Lesta/MS

Novembo 2022

P r e s s C l i p p i n g Encontro de Artes Cênicas
Natal/RN

Setembro 2022

P r e s s C l i p p i n g XIV Festival dos Inhamuns
Arneiroz e Tauá/CE

Setembro 2022

P r e s s C l i p p i n g Temporada Palco Virtual

Itaú Cultural
Setembro 2022

P r e s s C l i p p i n g Circuito Sesc de Artes
São Paulo

Agosto de 2022

P r e s s C l i p p i n g Festival América do Sul Pantanal
Corumbá/MS
Maio de 2022

P r e s s C l i p p i n g Festival Amazônico de Contação de História
Porto Velho/RO

Março de 2022

P r e s s C l i p p i n g Qualicult
Edital Qualicorp

Novembro de 2021

P r e s s  C l i p p i n g Edital Simplificado Tô em Casa Tô na Rede
Fundação José Augusto e Governo do Estado

Julho de 2020

Ocupação Caixa Cultural Fortaleza

2019

P r e s s  C l i p p i n g

P r e s s  C l i p p i n g Festival Nacional de Teatro de Presidente Prudente
2018

Jornal de Fato – Mossoró-RN

P r e s s  C l i p p i n g

P r e s s  C l i p p i n g

Jornal de Fato – Mossoró-RN

Crítica – Heloísa Sousa

Natal (RN), 03 de Outubro de 2017

P r e s s  C l i p p i n g

P r e s s  C l i p p i n g

Crítica – Daniele Avila Small (RJ)
S. J. Rio Preto (SP), 11 de Julho de 2017

P r e s s  C l i p p i n g

Festival Internacional de Teatro de São
José do Rio Preto

S. J. Rio Preto (SP), 13 de Junho de 2017

Circuito Sesc de Artes

Lorena, Lins, Penápolis, Ubatuba, Araçatuba, Caraguatatuba, Pindamonhangaba, SL Paraitinga, São Sebastião.

28 de abril a 14 de maio de 2017

P r e s s  C l i p p i n g

Palco Giratório 2016
Brasil, 2016

P r e s s  C l i p p i n g

O Chaplin
Natal-RN, 27 de Outubro de 2015

P r e s s  C l i p p i n g

Gazeta do Oeste
Mossoró-RN, 05 de Setembro de 2013